
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  

  

 

 

  Dekret  Decreto   
    
    
 

   

 

     

   

Nr.  N. 

   

   

   

   
 

   

 

  

  Betreff:  Oggetto:   
    
    
 

   
 

     

Italienischsprachige Oberschule
Tatsächliches funktionales Plansoll
Schuljahr 2024/2025

Scuola secondaria di II grado in lingua
italiana
Adeguamento dell’organico funzionale di
diritto alla situazione di fatto
Anno scolastico 2024/2025

17.3 Amt für Schulverwaltung - Ufficio Amministrazione scolastica

13287/2024

della Direttrice provinciale
del Direttore provinciale

der Landesdirektorin
des Landesdirektors

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



DER LANDESSCHULDIREKTOR  IL DIRETTORE PROVINCIALE SCUOLE 

   

hat Einsicht genommen: 

 

 in das gesetzesvertretende Dekret Nr. 434 

vom 24. Juli 1996; 

  

 

visto il decreto legislativo n. 434 del 24 luglio 

1996; 

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 112 

vom 07.02.2023, betreffend Klassenbildung in 

den Grund-, Mittel- und Oberschulen und 

entsprechendes Plansoll für die Schuljahre 

vom 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 112 del 07.02.2023 riguardante la 

formazione delle classi e dotazioni organiche 

nelle scuole primarie e secondarie di I e II 

grado per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026;  

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 

2041 vom 13.12.2010 „Rahmenrichtlinien des 

Landes für die Festlegung der Curricula in den 

italienischsprachigen Gymnasien, Fachober-

schulen und Berufsfachschulen ab dem 

Schuljahr 2011-2012“; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 2041 del 13.12.2010 “Indicazioni provin-

ciali per la definizione dei curricoli nei licei, 

negli istituti tecnici e negli istituti d’istruzione 

professionale in lingua italiana a decorrere 

dall’a.s. 2011-2012”; 

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 206 

vom 14.02.2011 „Genehmigung der Bildungs-

wege nach den Landesschwerpunkten an den 

italienischsprachigen Oberschulen ab dem 

Schuljahr 2011-2012“; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 206 del 14.02.2011 “Autorizzazione dei 

percorsi in autonomia provinciale presso le 

scuole secondarie di secondo grado in lingua 

italiana a decorrere dall’a.s. 2011-2012”;  

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 249 

vom 27.02.2012, mit welchem zusätzliche 

Bestimmungen über die neuen Kurricula der 

italienischen Oberschulen festgelegt worden 

sind; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 249 del 27.02.2012 con cui vengono 

fissate ulteriori disposizioni in merito ai nuovi 

curricoli della scuola secondaria di secondo 

grado in lingua italiana; 

   

in den Artikel Nr. 3 Abs. 2 des L.G. Nr. 2 vom 

14. März 2008 über das Plansoll der 

Integrationslehrer; 

 visto l’art. 3, comma 2 della L.P. n. 2 del 14 

marzo 2008 relativo alla dotazione organica 

di sostegno; 

  

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 

1056 vom 15.07.2013 „Programmabkommen 

laut Art. 21/sexies des Landesgesetzes vom 

30. Juni 1983, Nr. 20, in geltender Fassung 

(Neue Maßnahmen zugunsten der 

Behinderten)“ 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 1056 del 15.07.2013 “Accordo di 

programma ai sensi dell’art. 21/sexies della 

legge provinciale 30 giugno 1983, n. 20 e 

successive modifiche (Nuove provvidenze in 

favore dei soggetti portatori di handicaps)”; 

   

in die Kriterien zur Festlegung des funktiona-

len Plansolls der Unterstufe und der Ober-

schulen und der Stellen für die Integration ab 

Schuljahr 2023/24, die mit Dekret des 

Bildungsdirektors Nr. 5110/2023 genehmigt 

worden sind; 

 visti i criteri finalizzati alla definizione degli 

organici funzionali del primo ciclo d’istruzione 

e della scuola secondaria di II grado e dei 

posti di sostegno a decorrere dall’anno 

scolastico 2023/24 approvati con decreto del 

Direttore per l’Istruzione e la Formazione n. 

5110/2023; 

   

in den Beschluss der Landesregierung Nr. 385 

vom 09.06.2020 „Rahmenrichtlinien des 

Landes für di Curricula in den italienisch-

sprachigen Gymnasien, Fachoberschulen und 

berufsbildenden Oberschulen – Technisch-

praktische Unterrichten“; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 

n. 385 del 09.06.2020 “Indicazioni provinciali 

per la definizione dei curricoli nei licei, negli 

istituti tecnici e negli istituti di istruzione 

professionale in lingua italiana – 

Insegnamenti tecnico pratici”; 

   

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



in das rechtliche Funktionalplansoll der 

Oberschulen für das Schuljahr 2024/2025, das 

mit eigenem Dekret Nr. 7370/2024 vom 

08.05.2024 veröffentlicht wurde; 

 visto l’organico funzionale di diritto delle 

scuole secondarie di II grado per l’anno 

scolastico 2024/2025 pubblicato con proprio 

decreto n. 7370/2024 del 08.05.2024; 

   

in die Mitteilungen der Schuldirektoren 

betreffend die Anpassung des Plansolls in 

Bezug auf den tatsächlichen Zustand der 

Oberschulen für das Schuljahr 2023-2024; 

 

 viste le comunicazioni dei Dirigenti scolastici 

relativamente all’adeguamento della dotazio-

ne organica alla situazione di fatto delle 

scuole secondarie di secondo grado per l’a.s. 

2023-2024; 

   

in das Fassungsvermögen des Gesamt-

kontingents der italienischsprachigen Schule 

 accertata la capienza del contingente 

complessivo per la scuola in lingua italiana; 

   

und, in Anbetracht der Tatsache, dass gemäß 

Artikel 7, Absatz 2, Buchstabe b) des Dekretes 

des Landeshauptmannes Nr. 20 vom 

16.07.2018 der Landesschuldirektor für die 

Grund-, Mittel- und Oberschulen die 

Befugnisse des Hauptschulamtsleiters ausübt 

 considerato che ai sensi dell’art. 7, comma 2, 

lett. b) del decreto del Presidente della 

Provincia n. 20 del 16.07.2018 il direttore 

provinciale per le scuole primarie e 

secondarie di primo e secondo grado esercita 

le competenze in capo al Sovrintendente 

scolastico 

   

VERFÜGT  DECRETA 

   

1) mit heutigem Datum wird das tatsächliche 

funktionale Plansoll des Lehrpersonals der 

Oberschulen für das Schuljahr 2024/2025 

veröffentlicht, laut beiliegender Tabellen, die 

wesentlicher Bestandteil vorliegendes Dekre-

tes sind; 

 1) è pubblicato in data odierna l’adegua-

mento alla situazione di fatto dell’organico 

funzionale di diritto delle scuole secondarie 

di II grado per l’anno scolastico 2024/2025, 

come da allegati prospetti che fanno parte 

integrante del presente decreto; 

   
2) die Anzahl der Planstellen laut Punkt 1) 
wird wie folgt festgelegt:   
 

742,55 Stellen. 

 

 2) la consistenza della dotazione organica di 
cui al punto 1) è determinata in: 
 

742,55 posti. 

 

   

DER LANDESSCHULDIREKTOR  IL DIRETTORE PROVINCIALE SCUOLE 

 

 

Vincenzo Gullotta 
 

 

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 32
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Classico 2 2 2 1 2

Linguistico 5 5 5 4 4

TOTALE CLASSI: 7 7 7 5 6 32

TOTALE ALUNNI: 154 152 135 112 124 677

posti di sostegno 3

ore residue sostegno 4

alunni con D.F. L. 104 16

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 3 3 6

RELIGIONE 2 2*

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 8 9* 17

A-13 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 5 6* 10

A-19 FILOSOFIA E STORIA 5 5* 5

A-27 MATEMATICA E FISICA 8 8* 7

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 1 1* 14

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 3 3 6

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 4 5*

A-54 STORIA DELL'ARTE 2 2* 4

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 7 8*

AA-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (FRANCESE) 5 5* 4

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 6 6* 13

AC-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (SPAGNOLO) 2 2 3

BA-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 1 2* 3

BB-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) 1 5

BC-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 13

ENGLISH SECOND LANGUAGE 2

BIOLOGY 4

WORLD LITERATURE 8

GLOBAL PERSPECTIVES 1

TOTALI 62 68 0 125

AB-24: 1c part-time di 15h; BA-02: 1c part-time di 6h

TOTALE POSTI

68,89

composizione delle cattedre 

orario esterne

Dati relativi alle cattedre

*REL: 1c part-time di 12h; A-11: 3c part-time: 1c di 10h, 1c di 14h e 1c di 15h; A-13: 1c part-time di 11h; A-19: 1c part-time di 15h; A-27: 1c part-time di 10h; A-

46: 1c part-time di 14h; A-50: 1c part-time di 11h; A-54: 1c part-time di 14h;  A-83: 2c part-time: 1c di 8h e 1c di 12h; AA-24: 1c part-time di 16h;

TOT.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Liceo "Giosué Carducci" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 44
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Liceo Artistico biennio 3 4 di cui 1 articolata

Arti figurative 1 1 1

Grafica 2 1 2 di cui 1 articolata

Scienze umane 4 3 3 3 3

Scienze umane - internazionale 1 1 1 1 1

Scienze umane - opzione economico sociale "Sociologia del territorio" 1 1 1 1 1

Scienze umane - percorso musicale 1

Liceo musicale 1 1

TOTALE CLASSI: 10 9 9 7 9 44

TOTALE ALUNNI: 220 184 185 148 136 873

posti di sostegno 6

ore residue sostegno

alunni con D.F. L. 104 30

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 6 6 2

RELIGIONE 2 2* 8

A-08 DISCIPLINE GEOM., ARCHIT. DESIGN D'ARRED. E SCENOT. 1 1 1

A-09 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 2 2 6

A-10 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 3 4* 6

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 3 4*

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 12 14* 7

A-14 DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 2 2 15

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 2 2 10

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 7 9* 9

A-19 FILOSOFIA E STORIA 1 1 3

A-19 CLIL FILOSOFIA E STORIA - CLIL TEDESCO 6

A-27 MATEMATICA E FISICA 11 11*

A-29 MUSICA NEGLI IIS II GR. 1 1

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 6

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 6

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 3 2 1 12

6

A-48  SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 4 4* 14

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 4 4* 6

A-53 STORIA DELLA MUSICA 9

A-54 STORIA DELL'ARTE 1 1 15

AA55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI  II GR. (ARPA) 2

AB55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI  II GR. (CHITARRA) 1 1

AG55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (FLAUTO) 16

AI55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (PERCUSSIONI) 10

AJ55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (PIANOFORTE) 2 2 13

AK55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (SAXOFONO) 1

AL55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (TROMBA) 5

AM55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (VIOLINO) 16

AN55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SC. SEC. DI II GR. (VIOLONCELLO) 5

A-63 TECNOLOGIE MUSICALI 8

A-64 TEORIA ANALISI E COMPOSIZIONE 12

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 10 12* 1

RECHT/WIRTSCHAFT 2

MUSIK 2

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 7 8*

BIOLOGY 8

PHYSICS 2

COMPUTER TECHNOLOGY

SOCIOLOGY 8

HISTORY OF ART 

ART AND DESIGN 6

ENGLISH SECOND LANGUAGE 2

TOTALI 85 94 1 247

12h completa con 6h da L. Torricelli

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Liceo "Giovanni Pascoli" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

*REL: 1c part-time di 15h; A-10: 1 posto di 15h riduz. orario; A-11:1c part-time di 15h; A-12: 1c part-time di 10h, 1c part-time 12h e 1c di 4h distacco parziale; A-18: 1c di 11h 

distacco parziale; A-27: 1c part-time di 10h; A-48: 1c part-time di 14h; A-50: 1c part-time di 14h; A-83: 1c part-time di 8h 1c di 12h, 1c di 14h e 1c di 13h distacco parziale; AB-24: 4c 

part-time di 15h.

Dati relativi alle cattedre

TOTALE POSTI

101,11

composizione delle cattedre 

orario esterne

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 33
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Scientifico 3 3 3 3 3

Scientifico scienze applicate 4 4 4 3 3

TOTALE  CLASSI: 7 7 7 6 6 33

TOTALE ALUNNI: 148 145 153 124 112 682

posti di sostegno 1

ore residue sostegno 16

alunni con D.F. L. 104 9

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 1 1 16

RELIGIONE 1 1 17

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 11 12*

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 3 3 9

A-19 FILOSOFIA E STORIA 4 5*

A-26 MATEMATICA 1 1* 10

A-27 MATEMATICA E FISICA 10 13*

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 2 2

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 1 1 6 4

A-48  SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 3 3 12

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 7 7 13

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 7 8* 15

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 5 6* 7

B-03 LABORATORI DI FISICA 16

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
1 1 16

ENGLISH SECOND LANGUAGE 4

GLOBAL PERSPECTIVES 5

BIOLOGY 7

MATHEMATICS 4

TOTALI 57 64 0 155

*A-11: 1c part-time di 16h; A-19: 1c part-time di 12h; A-26: 1c part-time di 15h; A-27: 1c part-time di 16h; A-83: 4c part-time di cui 1c di 10h, 2c di 12h e 3c di 16h; 

AB-24: 1c part-time di 10h.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Liceo "Evangelista Torricelli" - Bolzano

Dati relativi alle cattedre

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

TOTALE POSTI

69,33

composizione delle cattedre 

orario esterne

cede 6h COE a L. Pascoli

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse (senza serale): 23
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Servizi commerciali 1

Servizi commerciali percorso "Social Media Marketing" 2 3 2 2

Servizi socio-sanitari 2 3 3 3 2

Turismo di cui 1 articolata

Servizi commerciali serale 1 1 1

Servizi socio-sanitari serale 1 1 1

TOTALE CLASSI: 4 6 7 7 5 29

TOTALE ALUNNI 87 119 112 101 54 473

posti di sostegno 15

ore residue sostegno 12

alunni con D.F. L. 104 78

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 13 16* 4

RELIGIONE 1 1 3

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 8 9*

A-15 DISCIPLINE SANITARIE 2 3* 12

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR.

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 3 4* 15

A-20 FISICA 2

A-21 GEOGRAFIA 4

A-26 MATEMATICA 4 5* 9

A-29 MUSICA NEGLI IIS II GR. 10

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 9

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1 4

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 5 6* 12

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 4 4* 16

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 2* 12

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 1

A-66 TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI. INFORMATICA 1 1

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 3 6* 12

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 3 4 15

B-03 LABORATORI DI FISICA 2

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
3

B-16 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1

B-23 LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI 1 2 7

TOTALI 50 66 0 151

*SOST: 2c part-time di 14h; A-12: 1c part-time di 12h; A-15: 2c part-time di cui 1c di 5h e 1c di 12h; A-18: 1 posto di 15h riduz. orario; A-26: 1c part-time di 7h;

 A-45: 1c part-time di 7h; A-46: 1c part-time di 9h; A-48: 1c part-time di 14h; A-83: 3c part-time di cui 2c di 8h e 1c di 16h.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado "Claudia de' Medici" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

Dati relativi alle cattedre

TOTALE POSTI

68,94

composizione delle cattedre 

orario esterne

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse (senza serale): 59
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Manutenzione e assistenza tecnica 1 1 1

Odontotecnico 2 2 2 1 1

Chimica materiali e biotecnologie 1 1

Chimica materiali e biotecnologie - Ambientale 1

Chimica materiali e biotecnologie - Sanitario 2 1 2

Elettronica e elettrotecnica 2 1

Elettronica

Elettrotecnica 2 2 1 di cui 1 articolata

Informatica e telecomunicazioni 2 3

Informatica 2 3 2

Telecomunicazioni 1 1 1 di cui 1 articolata

Meccanica, meccatronica, energia 2 2 1 2 2

Scientifico scienze applicate - informatica 2 2 2 2 2

Scientifico scienze applicate - quadriennale 1

Manutenzione e assistenza tecnica - serale 1

TOTALE CLASSI 11 11 14 15 12 63

TOTALE ALUNNI 244 223 231 254 219 1171

posti di sostegno 11

ore residue sostegno

alunni con D.F. L. 104 55

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. Ore resid.

SOSTEGNO 6 11* 5

RELIGIONE 3 3* 14

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 17 19* 15

A-15 DISCIPLINE SANITARIE 1 2 15

A-16 DISEGNO ARTISTICO E MODELLAZIONE ODONTOTECNICA 1

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 1 1 2

A-19 FILOSOFIA E STORIA 1 1

A-20 FISICA 5 6*

A-26 MATEMATICA 10 13* 14

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 5 7*

A-37
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE 

E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA
2 2 6

A-40 SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 12 14* 13

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 6 8* 12

A-42 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 3 7* 3

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 2 2 16

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 6 7* 10

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 5 7

A-66 TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI. INFORMATICA 1 1

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 9 12* 10

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 8 9*

B-03 LABORATORI DI FISICA 2 3

B-06 LABORATORI DI ODONTOTECNICA 3 12

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 
6 6 10

B-15 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 

ELETTRONICHE
7 9* 8

B-16 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1 3 6

B-17 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 4 4 15

TOTALI 123 161 0 186

A-26: 3c part-time di cui 1c di 15h e 2c di 16h; A-34: 1c di 10h distacco parziale; A-40: 1c part-time di 6h; A-41: 1c di 10h distacco parziale; A-42: 1c part-time di 12h;  A-48: 3c 

part-time di cui 1 c di 6h e 2c di 14h;  A-83: 1c part-time di 12h e 1c di 15h riduzione orario; AB-24: 1c part-time di 10h e 1c di 15h; B-15: 1c part-time di 7h e 1c di 9h.

*SOST: 1c part-time di 15h; REL: 1c part-time di 14h e 1c 14h riduz. orario; A-12: 1c part-time di 9h, 1c di 12h, 1c di 14h e 1c di 16h; A-20: 2c part-time di 9h;

Dati relativi alle cattedre

TOTALE POSTI

161,17

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado "Galileo Galilei" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

di cui 1 articolata

composizione delle cattedre 

orario esterne

di cui 1 articolata

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 10
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Costruzione, ambiente e territorio 3 2 2 2 1

TOTALE CLASSI: 3 2 2 2 1 10

TOTALE ALUNNI: 55 31 29 32 26 173

posti di sostegno 1

ore residue sostegno

alunni con D.F. L. 104 5

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 1 1

RELIGIONE 7

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 2 3* 1

A-20 FISICA 15

A-26 MATEMATICA 1 2

A-37
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE 

E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA
4 4* 16

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 9

A-46 SCIENZE GIURIDICO- ECONOMICHE 1 1

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 1 1

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 1 1 7

A-51 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 1 1

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 1 2* 6

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 1 1 5

B-03 LABORATORIO DI FISICA 10

B-12 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 
7

B-14
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 

COSTRUZIONI
2 6

B-16 LABORATORIO DI TECNOLOGIA INFORMATICA 6

TOTALI 14 19 0 95

*A-12: 1c part-time di 17h; A-37: 1c di 16h riduz. orario; A-83: 1c part-time di 11h.

TOTALE POSTI

23,5Dati relativi alle cattedre

composizione delle cattedre orario 

esterne

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto tecnico per le costruzioni, l'ambiente e il territorio "A. e P. Delai" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 34
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Amministrazione, finanza e marketing 3 3 2 2 1

Relazioni internazionali per il marketing 1 1 1 1 1

Sistemi informativi aziendali 1 2 1 1 1

Turismo 1 1 2 1 1

Liceo delle scienze umane opzione economico sociale 1 1 1

Economico internazionale - quadriennale 1 1 1 1

TOTALE CLASSI: 8 9 8 6 4 35

TOTALE ALUNNI: 142 184 144 100 67 637

posti di sostegno 3

ore residue sostegno 12

alunni con D.F. L. 104 18

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 3 3 12

RELIGIONE 1 1 16

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 11 12*

A-17 DISEGNO STORIA DELL'ARTE

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 16

A-20 FISICA 1 1

A-21 GEOGRAFIA 1 2 11

A-27 MATEMATICA E FISICA 14

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 4

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 4 6*

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 8 10*

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 6 6 8

A-47 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 5 6* 7

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 3 3 6

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 3 3

A-54 STORIA DELL'ARTE 11

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 7 9*

AA-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (FRANCESE) 1 6

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 6 6* 16

AC-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (SPAGNOLO) 1

B-16 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 2 3*

TOTALI 61 73 0 127

*A-12: 1c part-time di 12h e 1c part-time di 13h; A-41: 1c di 11h distacco parziale; A-45: 1c part-time di 6h, 1c part-time di 9h e 1c part-time di 10h; A-47: 1c part-time di 

14h; A-83: 1c part-time di 8h, 1c part-time di 12h, 1c part-time 14h e 1c part-time 16h; AB-24: 1c part-time di 9h e 1c part-time di 14h; B-16: 1c part-time di 12h.

composizione delle cattedre 

orario esterne

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto tecnico economico "Cesare Battisti" - Bolzano

Dati relativi alle cattedre

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

TOTALE POSTI

74,5

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse (senza serale): 33
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Linguistico 2 2 1 1 1 di cui 1 articolata

Scientifico 1 1 1 1 1

Amministrazione, finanza e marketing 2 1 2 1 1

Amministrazione, finanza e marketing - serale 1

TOTALE CLASSI 5 4 5 3 3 20

TOTALE ALUNNI 83 73 67 39 42 304

posti di sostegno 4

ore residue sostegno

alunni con D.F. L. 104 20

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 4 4

RELIGIONE 11

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 3 4 15

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 2 2* 16

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 10

A-19 FILOSOFIA E STORIA 1 1 10

A-21 GEOGRAFIA 9

A-27 MATEMATICA E FISICA 3 5 3

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1 1

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 1 2 12

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 2 2 11

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 1 1 10

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 2 2 8

A-54 STORIA DELL'ARTE 6

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 3 4* 15

AA-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (FRANCESE) 1 1 14

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 3 4*

AC-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (SPAGNOLO) 9

BA-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 7

BB-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) 7

BC-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 3

B-03 LABORATORI DI FISICA 4

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
2

TOTALI 26 33 0 183

Dati relativi alle cattedre

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado  - Bressanone

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

TOTALE POSTI

41,61

composizione delle cattedre 

orario esterne

*A-12: 1c di 14h riduzione orario; A-83: 1c part-time di 12h e 1c di 16h riduz.orario; AB-24: 1c part-time di 9h.

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 12
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Classico 1

Scientifico scienze applicate 1 2 classe articolata

Amministrazione, finanza e marketing 2 1 1 1 1

TOTALE CLASSI 3 3 2 2 3 13

TOTALE ALUNNI 60 49 46 38 42 235

posti di sostegno 2

ore residue sostegno 4

alunni con D.F. L. 104 11

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 2 2 4

RELIGIONE 8

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 1 1 6*

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 1 1 16

A-13 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 1 2 3

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 10

A-19 FILOSOFIA E STORIA 1 1* 13

A-21 GEOGRAFIA 6

A-27 MATEMATICA E FISICA 1 3 2

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 2 2*

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 2 2 13

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 1 1 12

A-47 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 1 1 4

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 1 1* 16

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 2 2 4

A-54 STORIA DELL'ARTE 6*

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 1 3

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 2 2* 4

B-03 LABORATORI DI FISICA 5

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
6

TOTALI 19 24 138

NOTA: 4h accantonate dalla scuola per progetti.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado "Antonio Cantore" - Brunico

Dati relativi alle cattedre

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

1

*A-11: 6 ore combinate con sc. I grado su A022 (stesso IPC); A-19: 1c part-time di 6h; A-41: 1c part-time di 9h; A-48: 1c di 10h distacco parziale;  A-54: ore 

combinate con sc. sec. I grado su A022 (stesso IPC); AB-24: 1c part-time di 16h.

composizione delle cattedre 

orario esterne

TOTALE POSTI

29,67

1 1

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse (senza serale): 45
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Classico 1

Linguistico 1 2 2 1 2 di cui 1 articolata

Scienze umane 2 2 2 2 2

Scientifico 2 1 1 1 1 di cui 1 articolata

Scientifico scienze applicate 2 2 2 2 1

Amministrazione, finanza e marketing 3 2 2 2 1

Amministrazione, finanza e marketing - serale 1

TOTALE CLASSI 10 9 9 9 8 45

TOTALE ALUNNI 193 167 160 169 136 825

posti di sostegno 5

ore residue sostegno 16

alunni con D.F. L. 104 29

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 3 7*

RELIGIONE 1 2

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 7 10

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 5 5 6

A-13 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 3 3* 6

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 1 1 10

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 3 4* 4

A-19 FILOSOFIA E STORIA 4 5* 7

A-21 GEOGRAFIA 15

A-27 MATEMATICA E FISICA 9 12* 6

A-29 MUSICA NEGLI IIS II GR. 8

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 2 2* 15

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 2 4* 3

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 3 4

A-47 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 1 2*

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 4 8

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 7 7* 12

A-54 STORIA DELL'ARTE 1 1 6

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 9 11* 8

AA-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE  (FRANCESE) 2 2*

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 4 8* 12

AC-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (SPAGNOLO) 15

BA-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 15

BB-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) 8

BC-02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 5

B-03 LABORATORI DI FISICA 12

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
11

B-16 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 14

TOTALI 69 94 0 206

TOTALE POSTI

96,72

*SOST: 2c part-time di cui 1c di 8h e 1c di 10h; A-13: 1c part-time di 7h; A-18: 1c part-time di 11h, 1c riduzione orario di 15h e 1c di 16h distacco parziale; A-19: 1c part-

time di 8h, 1c part-time di 9h e 1c part-time di 13h; A-27: 3c part-time di cui 1c di 14h, 1c di 15h e 1c di 16h; A-41: 1c part-time di 14h; A-45: 1c part-time di 9h;  A-47: 1c 

part-time di 17h; A-50: 1c part-time di 17h e 3c riduzione orario di 15h; A-83: 1c part-time di 8h, 3c di 12h, 2c di 16h; AA-24: 1c part-time di 17h;

AB-24: 1c part-time di 10h.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado "Gandhi" - Merano

Dati relativi alle cattedre

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

composizione delle cattedre 

orario esterne

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse: 3
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Scientifico 1 1 classe articolata

Amministrazione, finanza e marketing 1

TOTALE CLASSI 1 2 0 0 0 3

TOTALE ALUNNI 22 30 52

posti di sostegno

ore residue sostegno 12

alunni con D.F. L. 104 3

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 12

RELIGIONE 2

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 1 4

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR. 4

A-21 GEOGRAFIA 6

A-27 MATEMATICA E FISICA 1

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 6

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 6

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 6

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 4

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 13

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 12

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 11

B-03 LABORATORI DI FISICA 1

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
2

TOTALI 0 2 0 89

NOTA: 3h accantonate dalla scuola per progetti.

composizione delle cattedre 

orario esterne

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Istituto di istruzione secondario di II grado "Langer"  - Vipiteno

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

TOTALE POSTI

Dati relativi alle cattedre 7,11

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  

  

 
 Sichtvermerke gemäß Art. 13 des LG Nr.

17/1993 über die fachliche, verwaltungsgemäße
und buchhalterische Verantwortung

Visti ai sensi dell’art. 13 della L.P. 17/1993
sulla responsabilità tecnica, amministrativa 
e contabile

Die Amtsdirektorin
La Direttrice d'Ufficio

PAINA MIRIAM 08/08/2024

Der Abteilungsdirektor
Il Direttore di Ripartizione

TUTTOLOMONDO TONINO 08/08/2024

Der stellvertretende Bildungsdirektor
Il Direttore per Istruzione e Formazione sostituto

TUTTOLOMONDO TONINO 08/08/2024

Es wird bestätigt, dass diese analoge Ausfertigung,
bestehend - ohne diese Seite - aus 14 Seiten, mit

dem digitalen Original identisch ist, das die
Landesverwaltung nach den geltenden

Bestimmungen erstellt, aufbewahrt, und mit digitalen
Unterschriften versehen hat, deren Zertifikate auf

folgende Personen lauten:

Si attesta che la presente copia analogica è
conforme in tutte le sue parti al documento
informatico originale da cui è tratta, costituito da 14
pagine, esclusa la presente. Il documento originale,
predisposto e conservato a norma di legge presso
l’Amministrazione provinciale, è stato sottoscritto con
firme digitali, i cui certificati sono intestati a:

nome e cognome: Miriam Paina
codice fiscale: TINIT-PNAMRM67C43B160R

certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 25905260

data scadenza certificato: 25/03/2027 00.00.00

nome e cognome: Tonino Tuttolomondo
codice fiscale: TINIT-TTTTNN75M21A089P
certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 27285522
data scadenza certificato: 16/05/2027 00.00.00

nome e cognome: Tonino Tuttolomondo
codice fiscale: TINIT-TTTTNN75M21A089P

certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 27285522

data scadenza certificato: 16/05/2027 00.00.00

Am 08/08/2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 08/08/2024

Die Landesverwaltung hat bei der Entgegennahme
des digitalen Dokuments die Gültigkeit der Zertifikate

überprüft und sie im Sinne der geltenden
Bestimmungen aufbewahrt.

L’Amministrazione provinciale ha verificato in sede di
acquisizione del documento digitale la validità dei
certificati qualificati di sottoscrizione e li ha conservati
a norma di legge.

Ausstellungsdatum

Diese Ausfertigung entspricht dem Original

Datum/Unterschrift

Data di emanazione

Per copia conforme all’originale

Data/firma

08/08/2024

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13287/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522




